

令和 8 年 3 月 31 日 (令和 8 年 6 月 17 日)

R 7 中郷遊水地下池囲ぎよう堤周辺工事

【工事設計書（公表資料）】

豊岡河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事
工事地名	(自) 兵庫県豊岡市土渕地先 (至) 兵庫県豊岡市引野地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	豊岡河川国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5021010007	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	269日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 8年12月25日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	兵庫県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	43 豊岡市	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	円山川本川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月20日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎよう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
築堤・護岸		式	1		165,921,110				
河川土工		式	1		15,238,616				
掘削工 (ICT)		式	1		15,238,616				
掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	m3	21,500	292.4	6,286,600				単-1号
土砂等運搬	土砂 (岩塊・玉石混り土含む)	m3	21,960	379.6	8,336,016				単-2号
整地	残土受入れ地での処理	m3	5,000	123.2	616,000				単-3号
地盤改良工		式	1		35,223,492				
土砂混合		式	1		35,223,492				
土砂混合	万能土質改良システム (2種混合)	m3	20,000	1,038	20,760,000				単-4号
土砂等運搬	土砂 (岩塊・玉石混り土含む)	m3	19,570	379.6	7,428,772				単-5号
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m3	20,000	231	4,620,000				単-6号
整地	残土受入れ地での処理	m3	19,600	123.2	2,414,720				単-7号

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
護岸基礎工		式	1		4,398,510				
作業土工		式	1		724,350				
床掘り	土砂	m3	340	236.7	80,478				単-8号
埋戻し	最大埋戻幅1m以上4m未満	m3	200	1,933	386,600				単-9号
埋戻し	最大埋戻幅1m未満	m3	50	3,173	158,650				単-10号
基面整正		m2	140	491.7	68,838				単-11号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	60	496.4	29,784				単-12号
基礎工		式	1		3,674,160				
現場打基礎	18-8-40(高炉) 底幅 50cm 高さ 50cm	m	189	19,440	3,674,160				単-13号
法覆護岸工		式	1		84,527,032				
コンクリートブロック工(平ブロック張)		式	1		72,425,760				
現場打横帯(隔壁)コンクリート(隔壁(5)(9))	18-8-40(高炉) 着色顔料(黒)	m3	2	152,200	304,400				単-14号

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場打横帯(隔壁)コンクリート (隔壁(6)(7)(8))	18-8-40(高炉) 着色顔料(黒)	m3	0.5	89,520	44,760			単-15号	
平ブロック張	t=200 擬石タイプ 着色顔料(黒)	m2	2,494	28,900	72,076,600			単-16号	
植生工		式	1		10,328,890				
張芝	張芝工 500m2以上 改良コライシパ	m2	4,030	2,563	10,328,890			単-17号	
覆土工		式	1		1,772,382				
覆土(流用土)	表土流用	m2	2,490	711.8	1,772,382			単-18号	
水路工		式	1		18,656,820				
作業土工		式	1		997,982				
床掘り	土砂	m3	500	236.7	118,350			単-19号	
埋戻し	最大埋戻幅1m未満	m3	190	3,173	602,870			単-20号	
基面整正		m2	260	491.7	127,842			単-21号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	300	496.4	148,920			単-22号	

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
堤脚水路工			式	1		14,128,390			
堤脚水路 (Aタイプ)	B1400/1000×H1000 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m	142	91,370	12,974,540				単-23号
堤脚水路 (Cタイプ)	B1400/1000×H1000 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m	5	91,370	456,850				単-24号
グレーチング 蓋	溝幅 1.40m用 T-25 普通目	枚	5	139,400	697,000				単-25号
川表水路工			式	1		1,758,398			
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	m3	2,100	292.4	614,040				単-26号
路体(築堤)盛土(ICT)		m3	380	248.6	94,468				単-27号
路体(築堤)盛土(ICT)		m3	10	248.6	2,486				単-28号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	2,110	496.4	1,047,404				単-29号
川表取付水路工			式	1		1,772,050			
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	m3	1,900	292.4	555,560				単-30号
法面整形(切土部)(ICT)	け質土、砂及び砂質土、粘性土	m2	420	853.5	358,470				単-31号

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	1,570	496.4	779,348			単-32号
基面整正			m2	160	491.7	78,672			単-33号
付帯道路工 (坂路工)			式	1		5,971,640			
アスファルト舗装工			式	1		2,201,100			
下層路盤(車道・路肩部)		再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 100mm	m2	825	620	511,500			単-34号
表層(車道・路肩部)		再生密粒度アスコン(20)舗装厚 50mm 3.0m超	m2	825	2,048	1,689,600			単-35号
縁石工			式	1		1,023,960			
地先境界ブロック		C種(150×150×600)	m	210	4,876	1,023,960			単-36号
法留擁壁工			式	1		1,533,550			
小型擁壁 (法留擁壁)		0.5m以上0.6m未満 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m3	10	142,400	1,424,000			単-37号
小型擁壁 (法留擁壁)		天端部・堤脚部 0.5m未満 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m3	0.7	156,500	109,550			単-38号
法面保護工			式	1		295,720			

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
法面保護		18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m3	4	73,930	295,720			単-39号
笠上げコンクリート工			式	1		572,416			
笠上げコンクリート		18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m	64	8,944	572,416			単-40号
防草コンクリート			式	1		165,484			
張りコンクリート		t=150 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	m2	22	7,522	165,484			単-41号
植生工			式	1		179,410			
張芝		張芝工 500m2以上 改良コウライシハ	m2	70	2,563	179,410			単-42号
仮設工			式	1		1,905,000			
土砂混合仮設備工			式	1		1,905,000			
万能土質改良システム据付			基	1	1,593,000	1,593,000			単-43号
万能土質改良システム撤去			基	1	312,000	312,000			単-44号
直接工事費			式	1		165,921,110			

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
共通仮設費		式	1		15,882,124				
共通仮設費		式	1		4,550,124				
運搬費		式	1		1,559,000				
重建設機械運搬費	万能土質改良システム(往復)	基	1	1,559,000	1,559,000				単-45号
準備費		式	1		369,124				
木根等処分費		式	1		369,124				内-1号
技術管理費		式	1		1,146,000				
システム初期費(ICT)		式	1	1,146,000	1,146,000				単-46号
現場環境改善費 (率計上)		式	1		1,476,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		11,332,000				
純工事費		式	1		181,803,234				
現場管理費		式	1		42,287,000				

設計内訳書

工事名	R 7 中郷遊水地下池囲ぎょう堤周辺工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工事原価			式	1		224,090,234			
一般管理費等			式	1		34,479,766			
工事価格			式	1		258,570,000			
消費税相当額			式	1		25,857,000			
工事費計			式	1		284,427,000			

一式当たり内訳書

木根等処分費

第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	500	379. 6	189, 800			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.0km以下	m 3	190	496. 4	94, 316			
整地	残土受入れ地での処理	m 3	690	123. 2	85, 008			
合 計					369, 124			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
						1		292.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (ICT)		土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	292.4	292.4		
計						292.4		
単価						292.4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	土砂等運搬	土砂 (岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		379.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3 (平積0.6m3) 土砂 (岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	379.6	379.6		
計						379.6		
単価						379.6	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量		単価	
						1		123.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	123.2	123.2		
計						123.2		
単価						123.2	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	土砂混合	万能土質改良システム(2種混合)	単位	m3	数量		単価	
						1		1,038
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
万能土質改良システム運転(2種混合)			m3	1	1,038	1,038		
計						1,038		
単価						1,038	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一5号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価 379.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	379.6	379.6	
計						379.6	
単価						379.6	円/m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一6号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価 231
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
積込(ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	231	231	
計						231	
単価						231	円/m3

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	123. 2	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	123. 2	123. 2			
計						123. 2			
単価						123. 2	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	236. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	236. 7	236. 7		
計						236. 7		
単価						236. 7	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	埋戻し	最大埋戻幅1m以上4m未満	単位	m3	数量	1	単価	1,933
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m以上4m未満	m 3	1	1,933	1,933		
計						1,933		
単価						1,933	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	埋戻し	最大埋戻幅1m未満	単位	m3	数量	1	単価	3,173
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3,173	3,173		
計						3,173		
単価						3,173	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－11号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	491. 7	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
基面整正			m 2	1	491. 7	491. 7			
計						491. 7			
単価						491. 7	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	496. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1. 0km以下	m 3	1	496. 4	496. 4		
計						496. 4		
単価						496. 4	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	現場打基礎	18-8-40(高炉) 底幅 50cm 高さ 50cm	単位	m	数量	10	単価	19,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打基礎コンクリート		18-8-40(高炉) 無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m 3	2.1	76,630	160,923		
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 18-8-40(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し 全ての費用	m 3	0.7	32,570	22,799		
型枠		一般型枠 均しコンクリート	m 2	2	5,293	10,586		
計						194,308		
単価						19,440	円/m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	現場打横帯(隔壁)コンクリート (隔壁(5)(9))	18-8-40(高炉) 着色顔料(黒)	単位	m3	数量		単価	152,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	コンクリート	小型構造物 クレーン車打設 各種 一般養生 打設高さ約17m以下、水平打設距離約17m以下 標準 全ての費用	m 3	2	58,990	117,980		
	型枠	一般型枠 小型構造物	m 2	20	9,314	186,280		
	計					304,260		
	単価					152,200	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一15号	現場打横帯(隔壁)コンクリート (隔壁(6)(7)(8))	18-8-40(高炉) 着色顔料(黒)	単位	m3	数量		単価	89,520
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場打横帯(隔壁) コンクリート	生コンクリート各種 一般養生	m 3	1	89,520	89,520		
	計					89,520		
	単価					89,520	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	平ﾌﾞﾛｯｸ張	t=200 擬石ﾀｲﾌﾟ 着色顔料(黒)	単位	m2	数量	1	単価	28,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
平ﾌﾞﾛｯｸ張		150kg/個以上 平ﾌﾞﾛｯｸ各種 不要 不要 有り 有り 5.0個を超え15.0個以下	m 2	1	28,900	28,900		
計						28,900		
単価						28,900	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	張芝	張芝工 500m2以上 改良ｺﾗｲｼﾊﾞ	単位	m2	数量	1	単価	2,563
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
張芝(低草丈草種)		改良ｺﾗｲｼﾊﾞ 500m2以上	m 2	1	2,563	2,563		
計						2,563		
単価						2,563	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	覆土(流用土)	表土流用	単位	m2	数量	1	単価	711.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
覆土			m2	1	711.8	711.8		
計						711.8		
単価						711.8	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	236.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	236.7	236.7		
計						236.7		
単価						236.7	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	埋戻し	最大埋戻幅1m未満	単位	m3	数量	1	単価	3,173
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3,173	3,173		
計						3,173		
単価						3,173	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一21号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	491.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	491.7	491.7		
計						491.7		
単価						491.7	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	496.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.0km以下	m 3	1	496.4	496.4		
	計					496.4		
	単価					496.4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	堤脚水路 (Aタイプ)	B1400/1000×H1000 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m	数量		単価	91,370
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場打ち水路(本体)	各種 無し 7.9m3/10mを超え8.4m3/10m以下 人力打設 一般養生・特殊養生(練炭)	m	1	91,370	91,370		
	計					91,370		
	単価					91,370	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一24号	堤脚水路 (Cパイプ)	B1400/1000×H1000 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m	数量		1	単価 91,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打ち水路 (本体)		各種 無し 7.9m3/10mを超え8.4m3/10m以下 人力打設 一般養生・特殊養生(練炭)	m	1	91,370	91,370		
計						91,370		
単価						91,370	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	グレチング 蓋	溝幅 1.40m用 T-25 普通目	単位	枚	数量		1	単価 139,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋設置		170kgを超え800kg以下	組	1	2,354	2,354		
グレチング 蓋		溝幅 1.40m用 T-25 普通目	枚	1	137,000	137,000		
計						139,354		
単価						139,400	円/枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
						1		292.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	掘削 (I C T)	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	292.4	292.4		
	計					292.4		
	単価					292.4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	路体(築堤)盛土 (ICT)		単位	m3	数量		単価	
						1		248.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	路体 (築堤) 盛土 (I C T)	20,000m3未満 無し	m 3	1	248.6	248.6		
	計					248.6		
	単価					248.6	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一28号	路体(築堤)盛土(ICT)			単位	m3	数量	1	単価	248. 6
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
路体（築堤）盛土（I C T）			20, 000m3未満 無し		m 3	1	248. 6	248. 6	
計								248. 6	
単価								248. 6	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	496. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1. 0km以下	m 3	1	496. 4	496. 4		
計						496. 4		
単価						496. 4	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一30号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	掘削 (I C T)	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	292.4	292.4		
	計					292.4		
	単価					292.4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一31号	法面整形(切土部) (ICT)	埴質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面整形 (I C T)	切土部 埴質土、砂及び砂質土、粘性土	m 2	1	853.5	853.5		
	計					853.5		
	単価					853.5	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一32号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	496.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.0km以下	m 3	1	496.4	496.4		
計						496.4		
単価						496.4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一33号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	491.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	491.7	491.7		
計						491.7		
単価						491.7	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一34号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量		単価	620
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	下層路盤（車道・路肩部）	100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	620	620		
	計					620		
	単価					620	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一35号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	単位	m2	数量		単価	2,048
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	表層（車道・路肩部）	3.0m超 50mm 再生密粒度アスコン（20） プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	2,048	2,048		
	計					2,048		
	単価					2,048	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一36号	地先境界ブロック	C種(150×150×600)	単位	m	数量	1	単価	4,876
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
地先境界ブロック		設置 C種(150×150×600) 再生クラッシュラン RC-40 無し	m	1	4,876	4,876		
計						4,876		
単価						4,876	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一37号	小型擁壁 (法留擁壁)	0.5m以上0.6m未満 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m3	数量	1	単価	142,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型擁壁		0.5m以上0.6m未満 各種 有り 無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m 3	1	142,400	142,400		
計						142,400		
単価						142,400	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一38号	小型擁壁 (法留擁壁)	天端部・堤脚部 0.5m未満 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m3	数量	0.7	単価	156,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎碎石		12.5cmを超え17.5cm以下 再生クラッシャー 40〜0 全ての費用	m 2	4	1,503	6,012		
コンクリート		小型構造物 人力打設 各種 一般養生 無し 全ての費用	m 3	0.7	54,730	38,311		
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	7	9,314	65,198		
計						109,521		
単価						156,500	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一39号	法面保護	18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m3	数量	4	単価	73,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎碎石		17.5cmを超え20.0cm以下 再生クラッシュ 40～0 全ての費用	m 2	24	1,647	39,528		
コンクリート		小型構造物 人力打設 各種 一般養生 無し 全ての費用	m 3	4	54,730	218,920		
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	4	9,314	37,256		
計						295,704		
単価						73,930	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	笠上げコンクリート	18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m	数量	64	単価	8,944
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 各種 一般養生 無し 全ての費用	m 3	7	54,730	383,110		
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	20	9,314	186,280		
目地板		30m2未満 瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.7	4,247	2,972.9		
計						572,362.9		
単価						8,944	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一41号	張りコンクリート	t=150 18-8-40(高炉)着色顔料(黒)	単位	m2	数量		単価	
						22		7,522
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 各種 一般養生 無し 全ての費用	m 3	3	54,730	164,190		
目地板		30m2未満 瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.3	4,247	1,274.1		
計						165,464.1		
単価						7,522	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一42号	張芝	張芝工 500m2以上 改良コライシパ	単位	m2	数量		単価	
						1		2,563
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
張芝(低草丈草種)		改良コライシパ 500m2以上	m 2	1	2,563	2,563		
計						2,563		
単価						2,563	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一43号	万能土質改良システム据付		単位	基	数量	1	単価	1,593,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
万能土質改良システム(2種混合)据付		(キャリブレーション含む)1セット	回	1	1,593,000	1,593,000		
計						1,593,000		
単価						1,593,000	円／基	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一44号	万能土質改良システム撤去		単位	基	数量	1	単価	312,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
万能土質改良システム(2種混合)解体			回	1	312,000	312,000		
計						312,000		
単価						312,000	円／基	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一45号	重建設機械運搬費	万能土質改良システム(往復)	単位	基	数量	1	単価	1,559,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
万能土質改良システム(2種混合)		運搬(片道) 1セット	基	2	779,100	1,558,200		
計						1,558,200		
単価						1,559,000	円／基	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一46号	システム初期費(ICT)		単位	式	数量	1	単価	1,146,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費 (I C T)		パックホウ	式	1		598,000		
システム初期費 (I C T)		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						1,146,000		
単価						1,146,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	万能土質改良システム運転(2種混合)		単位	m3	数量	100	単価	1,038
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	29,886	5,977		
特殊作業員			人	0.2	25,602	5,120		
普通作業員			人	0.41	24,582	10,078		
万能土質改良システム運転(2種混合)		4軸直列混合方式	日	0.2	304,700	60,940		
クレーン付きバックホウ運転		(排ガス対策3次)クローラ型・山積0.8m3(平積0.6m3)クレーン吊	日	0.2	74,200	14,840		
附属品費 7%			式	1		6,786		
諸雑費（まるめ）			式	1		59		
計						103,800		
単価						1,038	円／m3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	張芝(低草丈草種)	改良コライシハ° 500m2以上	単位	m 2	数量	100	単価	2,563
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.4	29,886	11,954		
造園工			人	0.7	27,336	19,135		
普通作業員			人	2.6	24,582	63,913		
改良コライシハ°		TM9	m 2	100	1,490	149,000		
諸雑費（率＋まるめ） 13%			式	1		12,298		
計						256,300		
単価						2,563	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	覆土		単位	m2	数量	100	単価	711.8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.4	29,886	11,954		
普通作業員			人	0.9	24,582	22,123		
クレーン付きバックホウ運転		標準型 山積0.8m3(平積0.6m3)	日	0.5	74,200	37,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						71,180		
単価						711.8	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋設置	170kgを超え800kg以下	単位	組	数量	10	単価	2,354
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.2	29,886	5,977		
	特殊作業員		人	0.2	25,602	5,120		
	普通作業員		人	0.2	24,582	4,916		
	トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	4.9 t吊	日	0.2	37,600	7,520		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					23,540		
	単価					2,354	円／組	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	万能土質改良システム(2種混合)据付	(キャリブレーション含む)1セット	単位	回	数量	1	単価 1,593,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	4	29,886	119,544		
特殊作業員		人	4	25,602	102,408		
溶接工		人	4	32,742	130,968		
電工		人	8	27,132	217,056		
普通作業員		人	4	24,582	98,328		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	5 0 t 吊	日	2	89,600	179,200		
万能土質改良システム運転(2種混合)	4軸直列混合方式	日	0.75	304,700	228,525		
クレーン付きバックホウ運転	(排ガス対策3次)クローラ型・山積0.8m3(平積0.6m3)クレーン吊	日	2.5	74,200	185,500		
ダンプトラック運転	(普通ディーゼル)10t積級	日	4	60,410	241,640		
諸雑費 (率+まるめ) 6%		式	1		89,831		
計					1,593,000		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	万能土質改良システム(2種混合)据付	(キャリアレーション含む)1セット	単位	回	数量	1	単価	1,593,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	単価					1,593,000	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	万能土質改良システム(2種混合)解体		単位	回	数量	1	単価	312,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	29,886	29,886		
	特殊作業員		人	4	25,602	102,408		
	溶接工		人	2	32,742	65,484		
	普通作業員		人	1	24,582	24,582		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	5 0 t 吊	日	1	89,600	89,600		
	諸雑費（まるめ）		式	1		40		
	計					312,000		
	単価					312,000	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	万能土質改良システム(2種混合)	運搬(片道) 1セット	単位	基	数量	1	単価	779,100
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
貨物自動車による運搬(1車1回)	10t車	台	6	98,000	588,000			
万能土質改良システム運搬中の損料	2種混合	基	1	101,500	101,500			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	5 0 t 吊	日	1	89,600	89,600			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					779,100			
単価					779,100	円／基		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	万能土質改良システム運転(2種混合)	4軸直列混合方式	単位	日	数量	1	単価 304,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	万能土質改良機	本体4軸直列混合方式 最大120m ³ /h	日	1	153,000	153,000	
	土砂ホッパ	万能土質改良機用 容量2.0m ³	日	2	13,500	27,000	
	計量コンベア	万能土質改良機用 計量装置付きW=750mm L=10m	日	2	25,600	51,200	
	投入コンベア	万能土質改良機用 W=750mm L=7.3m	日	1	11,600	11,600	
	搬出コンベア	万能土質改良機用 W=750mm L=10m	日	1	12,700	12,700	
	空気圧縮機運転	[可搬式 エンジン駆動・スクュ型] 吐出量5.0m ³ /min	日	1	8,180	8,180	
	発動発電機運転	[ディーゼルエンジン駆動] 出力250kVA	日	1	41,020	41,020	
	計					304,700	
	単価					304,700	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付きバックホウ運転	(排ガス対策3次)クローラ型・山積0.8m3(平積0.6m3)クレーン吊	単位	日	数量	1	単価	74,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826		
軽油			L	101	128	12,928		
バックホウ(クローラ) [標準・クレーン機能付き]			排ガス型(第3次)山積0.8m3 2.9t吊	供用日	1.64	21,000	34,440	
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						74,200		
単価						74,200	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付きバックホー運転	標準型 山積0.8m3(平積0.6m3)	単位	日	数量	1	単価	74,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826		
軽油			L	101	128	12,928		
バックホー（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型(第3次)山積0.8m3 2.9t吊	供用日	1.64	21,000	34,440		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						74,200		
単価						74,200	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	万能土質改良システム運転(2種混合)	4軸直列混合方式	単位	日	数量	1	単価 304,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	万能土質改良機	本体4軸直列混合方式 最大120m ³ /h	日	1	153,000	153,000	
	土砂ホッパ	万能土質改良機用 容量2.0m ³	日	2	13,500	27,000	
	計量コンベア	万能土質改良機用 計量装置付きW=750mm L=10m	日	2	25,600	51,200	
	投入コンベア	万能土質改良機用 W=750mm L=7.3m	日	1	11,600	11,600	
	搬出コンベア	万能土質改良機用 W=750mm L=10m	日	1	12,700	12,700	
	空気圧縮機運転	[可搬式 エンジン駆動・スクュ型] 吐出量5.0m ³ /min	日	1	8,180	8,180	
	発動発電機運転	[ディーゼルエンジン駆動] 出力250kVA	日	1	41,020	41,020	
	計					304,700	
	単価					304,700	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付きバックホウ運転	(排ガス対策3次)クローラ型・山積0.8m3(平積0.6m3)クレーン吊	単位	日	数量	1	単価	74,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826		
軽油			L	101	128	12,928		
バックホウ(クローラ) [標準・クレーン機能付き]			排ガス型(第3次)山積0.8m3 2.9t吊	供用日	1.64	21,000	34,440	
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						74,200		
単価						74,200	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック運転	(普通ディーゼル)10t積級	単位	日	数量	1	単価	60,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24,276	24,276		
軽油			L	76	128	9,728		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		10t積級	供用日	1.24	20,100	24,924		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1.24	1,190	1,475		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						60,410		
単価						60,410	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	万能土質改良システム運搬中の損料	2種混合	単位	基	数量	1	単価	101, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	万能土質改良機損料	本体4軸直列混合方式 最大120m ³ /h	供用日	1	64,000	64,000		
	土砂ホッパ	万能土質改良機用 容量2.0m ³	供用日	2	5,840	11,680		
	計量コンベア	万能土質改良機用 計量装置付きW=750mm L=10m	供用日	2	8,760	17,520		
	投入コンベア	万能土質改良機用 W=750mm L=7.3m	供用日	1	3,980	3,980		
	搬出コンベア	万能土質改良機用 W=750mm L=10m	供用日	1	4,360	4,360		
	計					101,540		
	単価					101,500	円／基	

参考資料（3）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	空気圧縮機運転	[可搬式 エンジン駆動・スクリュ型] 吐出量5.0m3/min	単位	日	数量	1	単価	8,180
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]	吐出量5.0m3/min	日	1	1,780	1,780		
	軽油		L	50	128	6,400		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,180		
	単価					8,180	円／日	

参考資料（3）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転	[ディーゼルエンジン駆動] 出力250kVA	単位	日	数量	1	単価	41,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	発動発電機損料	出力250kVA低騒音型	日	1	11,832	11,832		
	軽油		L	228	128	29,184		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					41,020		
	単価					41,020	円／日	